
 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г. № 19 (480) от 13.09. 2023 года = распространяется бесплатно 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 30.08.2023                                                                                ст. Тамань                                                                                                  №229 

О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 17 февраля 

2023 года № 33 «Об утверждении Технического задания на разработку инвестиционной программы РЭУ «Таманский 

групповой водопровод» ГУП КК «Кубаньводкомплекс» по развитию, строительству, реконструкции и модернизации 

объектов централизованной системы холодного водоснабжения на 2024-2028 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О  водоснабжении и  

водоотведении», Федеральным законом  Российской  Федерации от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ  «Об общих принципах  организации  

местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства  Российской Федерации от 29 июля 2013 года  

№ 641 «Об инвестиционных  и производственных  программах  организаций, осуществляющих деятельность в  сфере  водоснабжения 

и водоотведение»  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 17 февраля 2023 года 

№ 33 «Об утверждении Технического задания на разработку инвестиционной программы РЭУ «Таманский групповой водопровод» 

ГУП КК «Кубаньводкомплекс» по развитию, строительству, реконструкции и модернизации объектов централизованной системы 

холодного водоснабжения на 2024-2028 годы», следующие изменения: 

1) приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район и на сайте администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района Н.С. Дроздову. 

4. Постановление выступает в законную силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                       М.А. Хорошилов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

    « СОГЛАСОВАНО»                                                  

Глава Старотитаровского сельского 

поселения  

_____________А.Г. Титаренко 

«___»________2023г 

 

 

 

 

   « СОГЛАСОВАНО»                                                                                                   

Глава Краснострельского сельского 

поселения  

_____________С.А. Глущенко 

«___»________2023г 

  

   « СОГЛАСОВАНО»                                                                                                   

Глава Новотаманского сельского 

поселения  

___________ А.Д. Гуменюк 

«___»________2023г 

  

    « СОГЛАСОВАНО»                                                   

Глава Сенного сельского поселения  

_____________М.Е. Шлычков 

«___»________2023г 

 

 

  

     « СОГЛАСОВАНО»                                                   

Глава Ахтанизовского сельского 

поселения  

___________С.Ю. Суслов  

«___»________2023г 

 

    « СОГЛАСОВАНО»                                                   

Глава Запорожского  

сельского поселения  

_____________Н.Г. Колодина 

«___»________2023г 

  

 « СОГЛАСОВАНО»                                                   

Глава Фонталовского сельского 

поселения  

____________В.И.Разумняк 

«___»________2023г 

 

 

    « СОГЛАСОВАНО»                                                   

Глава Вышестеблиевского сельского 

поселения  

_____________П.К. Хаджиди 

«___»________2023г 

  

 

 

 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 

НА РАЗРАБОТКУ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ 

РЭУ «ТАМАНСКИЙ ГРУППОВОЙ ВОДОПРОВОД» 

ГУП КК «КУБАНЬВОДКОМПЛЕКС» 

ПО РАЗВИТИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАНОЙ 

СИСТЕМЫ ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ НА 2024-2028 ГОДЫ. 

 

Утверждено постановлением администрации 

Таманского сельского поселения 

муниципального образования 

Темрюкский район 

от__________ №_____ 

 

 

                                              I. ОБЩИЕ ДАННЫЕ  

1. Заказчик инвестиционной программы:  

Администрация Таманского сельского поселения муниципального образования Темрюкского района. 

2. Разработчик инвестиционной программы: 

ГУП КК  «Кубаньводкомплекс». 

3. Основания для разработки инвестиционной программы:  

   - Федеральный закон от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»; 

- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ « Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

- Постановление правительства РФ от 29.07.2013г. (редакция от 29.08.2022г.) № 641 «Об инвестиционных  и 

производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»; 

- Приказ Минстроя РФ от 04.04.2014г (редакция от 28.10.2022г.) №162/пр «Об утверждении перечня показателей надежности, 

качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и 

(или)водоотведения, порядка и правил определения плановых значений и фактических значений таких показателей». 

- схемы водоснабжения муниципальных образований Темрюкского района, утвержденные: 

- Постановлением администрации Ахтанизовского сельского поселения от 31.08.2015 года № 399; 

- Решением Совета Старотитаровского сельского поселения от   29.02.2016 года № 166  (в редакции от 18.03.2021, № 109); 

 - Постановлением администрации Запорожского сельского поселения от 09.11.2016 года № 340; 

- Постановлением администрации Краснострельского сельского поселения от 16.12.2015 года № 422 (в редакции от 15. 

10.2018г. № 221); 

-  Постановлением администрации Новотаманского сельского поселения от 31.10.217 года № 261; 

 - Постановлением администрации Сенного сельского поселения от 08.02.2016 года № 26 (в редакции от 28.08.2019г.);  

- Постановлением администрации Вышестеблиевского сельского поселения от 19.11.2015 года № 466; 

- Решением Совета Таманского сельского поселения от 22.09.2016 года № 178; 

- Постановлением администрации Фонталовского сельского поселения от 27.02.2015 года № 69. 

 

 

 

 



3 
 

II. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОЙ 

ПРОГРАММЫ 

Содержание инвестиционной программы должно соответствовать требованиям, установленным постановлением 

правительства РФ от 29.07.2013г. № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения». 

Мероприятия инвестиционной программы должны быть направлены на обеспечение плановых значений показателей 

надёжности, качества, энергетической эффективности объектов централизованной системы холодного водоснабжения, приведённых в 

приложении № 1 к настоящему техническому заданию.  

Мероприятия инвестиционной программы должны быть представлены в виде перечня мероприятий по подготовке проектной 

документации, развитию, строительству, модернизации и (или) реконструкции существующих объектов централизованных систем 

водоснабжения на 2024 – 2028 годы в соответствии с приложением № 2 к настоящему техническому заданию, с описанием и указанием 

места расположения объектов, обеспечивающих однозначную идентификацию таких объектов, с обоснованием необходимости 

реализации мероприятий, а также с указанием основных технических характеристик до и после реализации мероприятий. 

Для целей установления тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения расходы на строительство, реконструкцию и 

модернизацию объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения в 2022 и 2023 годах определяются исходя из 

расходов регулируемой организации, определенной на основании (в порядке очередности, если какой-либо из видов цен не может быть 

применен по причине отсутствия информации о таких ценах) рыночных цен, сложившихся в соответствующем субъекте Российской 

Федерации, подтвержденных договорами и (или) предложениями поставщиков, подрядчиков, полученных в ответ на запросы 

регулируемой организации, а в случае их отсутствия - на основе данных федеральных единичных расценок и (или) территориальных 

единичных расценок с применением к ним фактических и прогнозных индексов цен производителей, установленных для 

соответствующих видов экономической деятельности в прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на 

среднесрочный период. 

 Финансовый план инвестиционной программы должен учитывать прогнозное изменение цен на момент реализации 

мероприятий (в соответствии с Прогнозом социально-экономического развития, разработанного Министерства экономического 

развития РФ). В финансовом плане стоимость мероприятий указывается без НДС. 

 В стоимости мероприятий необходимо учесть: 

- проектно-изыскательские работы;  

- приобретение материалов и оборудования; 

- строительно-монтажные работы; 

- работы по замене оборудования с улучшением технико-экономических  

 характеристик; 

- пуско-наладочные работы; 

- проведение регистрации объектов; 

- расходы, не относимые на стоимость основных средств (аренда земли на срок строительства); 

- расходы, связанные с выплатой организацией коммунального комплекса дополнительных налоговых платежей, 

возникающих от увеличения выручки в связи с реализацией инвестиционной программы; 

- возмещение убытков, связанных с ухудшением качества земель в результате деятельности, временным занятием земельных 

участков, ограничением прав собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов 

земельных участков. 

- расходы на содержание службы заказчика-застройщика 

- расходы, связанные с заключением и исполнением договоров на подключение (в т.ч общехозяйственные) 

Финансовые мероприятия должны учитывать все возможные источники финансирования инвестиционной программы в целях 

обеспечения доступности услуги для потребителей. 

  Перечень объектов капитального строительства абонентов и подключаемых нагрузок к централизованным системам 

водоснабжения предусмотреть в соответствии с приложением №3. 

 

III. СРОКИ РАЗРАБОТКИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ 

      Инвестиционная программа разрабатывается  ГУП КК «Кубаньводкомплекс» для  РЭУ«Таманский групповой водопровод» с 

учетом обеспечения сроков утверждения инвестиционной программы органом регулирования не  позднее 30 октября года, 

предшествующего началу реализации инвестиционной программы. 

 

IV. ПОРЯДОК И ФОРМА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ, РАССМОТРЕНИЯ И УТВЕРЖДЕНИЯ ИНВЕСТИЦИОННОЙ 

ПРОГРАММЫ 

1. ГУП КК «Кубаньводкомплекс» в срок, установленный техническим заданием, направляет на согласование в 

администрацию Таманского сельского поселения проект инвестиционной программы РЭУ «Таманский групповой водопровод». 

2. Органы местного самоуправления Таманского сельского поселения в сроки, предусмотренные законодательством, 

рассматривают инвестиционную программу на предмет ее соответствия техническому заданию в части предложенных мероприятий. 

3. По требованию органов местного самоуправления разработчик Инвестиционной программы в срок, предусмотренный 

законодательством, предоставляет необходимые обосновывающие документы и расчеты. 

4. По результатам рассмотрения, орган местного самоуправления Таманского сельского поселения согласовывает проект 

инвестиционной программы или выдает заключение с перечнем замечаний к документу и определяет сроки для доработки проекта 

программы. 

5. После согласования проекта инвестиционной программы, организацией документ направляется на утверждение в орган 

регулирования субъекта Российской Федерации – в Региональную энергетическую комиссию - департамент цен и тарифов 

Краснодарского края.  

 

Глава Таманского 

сельского поселения                                                                                                                                                                     М.А. Хорошилов 



4 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к техническому заданию по разработке 

 инвестиционной программы РЭУ  

«Таманский групповой водопровод»  

ГУП КК «Кубаньводкомплекс»  

по развитию, строительству, реконструкции и  

модернизации объектов централизованной 

 системы холодного водоснабжения  

на 2024 – 2028 годы 

 

ПЛАНОВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ 

показателей надёжности, качества и энергетической 

эффективности объектов централизованных систем холодного 

водоснабжения на 2024 - 2028 годы 

№ 

п.п 

Наименование Единица 

измерения 

До  начала реализации 

инвестиционной 

программы 

По итогам реализации 

инвестиционной 

программы 

1 Показатели качества воды 

1.1 Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников 

водоснабжения, водопроводных станций или иных 

объектов централизованной системы 

водоснабжения в распределительную 

водопроводную сеть, не соответствующих 

установленным требованиям, в общем объеме проб, 

отобранных по результатам производственного 

контроля качества питьевой воды 

% 0 0 

1.2 Доля проб питьевой воды в распределительной 

водопроводной сети, не соответствующих 

установленным требованиям, в общем объеме проб, 

отобранных по результатам производственного 

контроля качества питьевой воды. 

% 0 0 

2 Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения  

2.1 Количество перерывов в подаче воды, 

зафиксированных в местах исполнения 

обязательств организацией, возникших в результате 

аварий, повреждений и иных технологических 

нарушений на объектах централизованной системы 

холодного водоснабжения* 

 

 

 

 

 

 

 

 

ед/км 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

3 Показатели эффективности использования ресурсов 

3.1 Удельный расход электрической энергии, 

потребляемой в технологическом процессе** 

кВт*ч/м3 1,1942 1,1942 

3.2 Доля потерь воды в централизованных системах 

водоснабжения при производстве и 

транспортировке*** 

% 54,23 52,0 

*Показатель рассчитан с учетом фактических данных по магистральным и разводящим водоводам. 

**Удельный расход электрической энергии предусматривает все стадии технологического процесса оказания услуг холодного 

водоснабжения. 

*** Показатель определен с учетом величины фактических (не нормативных) показателей расходов и потерь воды в централизованной 

системе водоснабжения на всех стадиях производственного процесса.  

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2.1.  

к техническому заданию по разработке 

 инвестиционной программы РЭУ  

«Таманский групповой водопровод»  

ГУП КК «Кубаньводкомплекс»  

по развитию, строительству, реконструкции и  

модернизации объектов централизованной 

 системы холодного водоснабжения  

                                                                                                           на 2024 – 2028 годы 

 

 

 



5 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий по строительству, модернизации и (или) реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения и (или) 

водоотведения с указанием плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов, 

которые должны быть достигнуты в результате реализации таких мероприятий (с учетом перечня мероприятий, 

предусматривающего капитальные вложения в объекты основных средств и нематериальные активы регулируемых организаций, 

обусловленные необходимостью соблюдения регулируемыми организациями обязательных требований, установленных 

законодательством Российской Федерации и связанных с обеспечением деятельности в сфере горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения с использованием централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения.) 

 

на 2024 - 2028 гг. 

№ 

п/п 

 

Наименование предприятия/адрес 

объекта 

 

Объемные 

показатели 

Срок 

реализации 

мероприятия, 

год 

Показатели надежности, 

качества и энергетической 

эффективности объектов, 

которые должны быть 

достигнуты в результате 

реализации таких 

мероприятий 

Источник финанси- 

рования 

ГУП КК Кубаньводкомплекс    РЭУ «Таманский групповой водопровод» 

1 

Реконструкция водовода сырой 

воды (правая нить) Д-700 мм с 

установкой станции катодной 

защиты 

1532,3 м 

 

 

 

2024-2028  

Доля потерь воды в 

централизованных 

системах водоснабжения 

при производстве и 

транспортировке 52%  

Плата за подключение  

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2.2  

к техническому заданию по разработке 

 инвестиционной программы РЭУ  

«Таманский групповой водопровод»  

ГУП КК «Кубаньводкомплекс»  

по развитию, строительству, реконструкции и  

модернизации объектов централизованной 

 системы холодного водоснабжения  

                                                                                                           на 2024 – 2028 годы 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий по защите централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения и их отдельных объектов от угроз 

техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению 

риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций  (с учетом перечня мероприятий 

предусматривающего капитальные вложения в объекты основных средств и нематериальные активы регулируемых организаций, 

обусловленные необходимостью соблюдения регулируемыми организациями обязательных требований, установленных 

законодательством Российской Федерации и связанных с обеспечением деятельности в сфере горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения с использованием централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения.) 

 

№ 

п/п 

 

Наименование предприятия/адрес 

объекта 

 

Объемные 

показатели 

Срок 

реализации 

мероприятия, 

год 

Показатели надежности, 

качества и энергетической 

эффективности объектов, 

которые должны быть 

достигнуты в результате 

реализации таких 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

ГУП КК Кубаньводкомплекс    РЭУ «Таманский групповой водопровод» 

 

Реконструкция основного и 

дополнительного ограждения 

внешнего периметра насосной 

станции НС 2 подъема, 

протяженностью 1160,9 м, 

инвентарный №110801000266 

1160,9 м 

 

 

 

2024-2028 

  

 

капитальные вложения 

 

 

 

 

 



6 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

к техническому заданию по разработке 

 инвестиционной программы РЭУ  

«Таманский групповой водопровод»  

ГУП КК «Кубаньводкомплекс»  

по развитию, строительству, реконструкции и  

модернизации объектов централизованной 

 системы холодного водоснабжения  

                                                                                                           на 2024 – 2028 годы 

ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов капитального строительства абонентов, которые необходимо подключить к централизованным системам водоснабжения и 

(или) водоотведения, или перечень территорий, на которых расположены такие объекты, с указанием мест расположения 

подключаемых объектов, нагрузок и сроков подключения на 2024-2028 годы* 

 

 

*План подключений сформирован по данным договоров о подключении (технологическом присоединении) к централизованной 

системе холодного водоснабжения, заключенных в 2021 году. 

  

Планируемая подключаемая нагрузка физических лиц. 

Срок 

подключения 

Объект подключения Подключаемая нагрузка  м3/сут. Место расположения 

подключаемых объектов 

2024 Физические лица  271,24 ст-ца Старотитаровская 

пос. Стрелка 

х. Белый 

ст-ца Вышестеблиевская, 

пос. Виноградный 

ст-ца Тамань 

пос. Волна 

пос. Веселовка 

пос. Таманский 

пос. Артющенко 

пос. Прогресс 

пос. Сенной 

х. Соленый 

пос. Приморский 

ст-ца Ахтанизовская  

пос. За Родину 

пос. Пересыпь 

пос. Юбилейный 

пос. Волна Революции 

пос. Кучугуры  

с-ца Фонталовская  

пос. Красноармейский 

ст-ца Запорожская 

пос. Ильич 

пос. Батарейка 

пос. Приазовский 

пос. Гаркуша 

пос. Береговой 

2025 Физические лица 271,24 

2026 Физические лица 271,24 

2027 Физические лица 271,24 

2028 Физические лица 271,24 

 Всего за 5 лет  1356,2  

Планируемая подключаемая нагрузка юридических лиц, с подключаемой нагрузкой,  не превышающей 250 м3/сут. 

 

Срок 

подключени

я 

Объект подключения Подключаемая нагрузка  

м3/сут 

Место расположения 

подключаемых объектов 

2024 Юридические лица 143,83 ст-ца Старотитаровская 

пос. Стрелка 

х. Белый 

ст-ца Вышестеблиевская, 

пос. Виноградный 

ст-ца Тамань 

пос. Волна 

пос. Веселовка 

пос. Таманский 

пос. Артющенко 

пос. Прогресс 

пос. Сенной 

2025 Юридические лица 143,83 

2026 Юридические лица 143,83 

2027 Юридические лица 143,83 

2028 Юридические лица 143,83 



7 
 

х. Соленый 

пос. Приморский 

ст-ца Ахтанизовская  

пос. За Родину 

пос. Пересыпь 

пос. Юбилейный 

пос. Волна Революции 

пос. Кучугуры  

с-ца Фонталовская  

пос. Красноармейский 

ст-ца Запорожская 

пос. Ильич 

пос. Батарейка 

пос. Приазовский 

пос. Гаркуша 

пос. Береговой 

 Всего за 5 лет 719,15  

 

 

Планируемая подключаемая нагрузка юридических лиц,  

с подключаемой нагрузкой,  превышающей 250 м3/сут., 

 с подключением по индивидуальной плате 

Срок подключе 

ния 

Объект подключения Подключаемая нагрузка  

м3/сут 

Место расположения 

подключаемых объектов 

    

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 07.09.2023                                                                                ст. Тамань                                                                                                  №234 

О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 09 сентября 

2021 года № 240 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана и сохранение  объектов историко-культурного 

наследия, расположенных на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района от 10 августа 2017 года № 249 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, 

формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района» п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 09 сентября 2021 года 

№ 240 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана и сохранение объектов историко-культурного наследия, расположенных 

на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» следующие изменения: 

1) в приложении «Муниципальная программа «Охрана и сохранение объектов историко-культурного наследия, 

расположенных на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района»: 

а) в паспорте муниципальной программы раздел «Объемы бюджетных  ассигнований муниципальной программы» изложить 

в новой редакции: 

« 

Объемы бюджетных ассигнований муниципальной 

программы 

 

Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 

6803,0 тыс. руб., в т.ч.: 

2022 год – 3350,0 тыс. руб. 

2023 год – 2953,0 тыс. руб. 

2024 год – 500,0 тыс. руб. 

»; 

б) пункт 4 изложить в новой редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 



8 
 

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы, составляет – 6803,0 тыс. рублей, в том числе: 

из средств местного бюджета – 6803,0 тыс. рублей: 

Наименование мероприятия Источник 

финансирования 

Объем финансирования муниципальной программы 

по годам,  

тыс. рублей 

2022 2023 2024 

Сохранение и поддержание объектов культурного 

наследия 

Местный 

бюджет 
3350,0 2953,0 500,0 

Итого 
Местный 

бюджет 
3350,0 2953,0 500,0 

»; 

2) приложение № 2 к муниципальной программе «Охрана и сохранение объектов историко-культурного наследия, 

расположенных на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» изложить в новой редакции (приложение). 

2.  Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 11 августа  2023 года № 205 «О 

внесении изменений в  постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 09 сентября 2021 года 

№ 240 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана и сохранение объектов историко-культурного наследия, расположенных 

на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района», считать утратившим силу. 

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (по социальным вопросам и курортно-туристическому комплексу) Н.С. Дроздову. 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                    М.А. Хорошилов 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от  ______________  № ______ 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Охрана и сохранение объектов историко-культурного наследия,  

расположенных на территории Таманского сельского поселения 

 Темрюкского района» 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы «Охрана и сохранение объектов историко-культурного наследия, 

расположенных на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Источник  

финансирова

ния 

Объем 

финансиро

вани, 

(тыс. руб.) 

В том числе по годам Непосредственн

ый результат 

реализации 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик, 

главный 

распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных 

средств, 

исполнитель 

2022 2023 2024 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Цель Сохранение, использование, популяризация, содержание и охрана объектов культурного наследия 

(памятников военной истории поселения) 

1.1 Задача Охрана и содержание объектов культурного наследия (памятников военной истории поселения) 

2 Проведение 

текущего 

ремонта 

памятников 

истории; 

разработка 

проектно- 

сметной 

местный 

бюджет 

6803,0 3350,0 2953,0 500,0 Количество 

отреставрирован

ных, 

отремонтирован

ных объектов  

Администрация 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкского 

района 



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

документации на 

капитальный 

ремонт 

памятников 

ремонт и 

реставрация 

объектов 

историко-

культурного 

наследия, 

установка 

системы 

видеонаблюдени

я 

ИТОГО местный 

бюджет 
6803,0 3350,0 2953,0 500,0 

 

Заместитель главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                               Н.С. Дроздова 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от  ______________  № ______ 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Развитие культуры 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

N 

п/п 

Наимен

ование 

меропри

ятия 

Источник  

финансирова

ния 

Объем 

финансир

ования, 

всего 

(тыс.руб.) 

В том числе по годам Непосредственн

ый результат 

реализации 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик, главный 

распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных средств, 

исполнитель 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Цель - улучшение культурно-массовой работы среди населения ст. Тамань и пос. Волна; 

- сохранение и развитие народных традиций культуры; 

- сохранение культурного наследия и культурного потенциала Таманского сельского поселения; 

- приумножение духовных, культурных ценностей и традиций Кубани, Краснодарского края; 

- выявление и поддержка новых дарований среди взрослого населения Таманского сельского поселения и 

молодежи, самобытных художественных коллективов; 

- внедрение инновационных проектов и информационных технологий в процессы создания и распространения 

культурных благ; 

- активизация населения Таманского сельского поселения Темрюкского района, внедрение новых форм 

культурно-массовой работы среди жителей Таманского сельского поселения; 

- привлечение широких слоев населения Таманского сельского поселения в клубные формирования, в 

коллективы художественной самодеятельности и клубные любительские объединения, к активному участию 

в культурной жизни поселения; 

- проведение различного рода праздников, фестивалей, концертов, народных гуляний с целью улучшения 

культурного досуга детей, молодежи, взрослого и пожилого населения Таманского сельского поселения; 

- поэтапное повышение заработной платы; 

- дополнительное стимулирование работников культуры; 

- создание благоприятных условий для приобщения жителей поселения к культурным ценностям. 

1.1 Задача - создание условий для сохранения и развития традиционного народного искусства Кубанского казачества, 

развитие самодеятельного художественного творчества, эстетического воспитания подрастающего поколения; 

- организация комплекса мероприятий для всех слоев населения Таманского сельского поселения: детей, 



10 
 

молодежи, взрослых; 

- повышение уровня доступности ценностей культуры; 

- поддержка и развитие молодых дарований; 

-расширение жанрового разнообразия народного творчества населения; 

- воспитание чувства патриотизма у подрастающего поколения; 

- укрепление связи корней таманской истории с современностью; 

- организация досуга жителей Таманского сельского поселения; 

- улучшение и укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

- сохранение и развитие кадрового потенциала культуры и искусства; 

- выплата доплат стимулирующего характера к заработной плате отдельной категории работников культуры; 

- укрепление материально-технической базы культурно-досугового учреждения и повышение безопасности 

посетителей и работников учреждения путем приведения здания в должное состояние  

Муниципальная программа «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

2 Мероприятие по организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов 

2.1 Организ

ация 

библиот

ечного 

обслуж

ивания 

населен

ия, 

комплек

тование 

и 

обеспеч

ение 

сохранн

ости 

библиот

ечных 

фондов 

местный 

бюджет 

800,0 150,0 350,0 300,0 Подписка и 

приобретение 

книг для 

библиотек 

Администрация 

Таманского 

сельского  

поселения 

3 Мероприятие по предоставлению субсидий бюджетным учреждениям (расходы выполнения в рамках 

муниципального задания) 

3.1 Предост

авление 

субсиди

й 

бюджет

ным 

учрежде

ниям 

(расход

ы 

выполне

ния в 

рамках 

муници

пальног

о 

задания) 

местный 

бюджет 

43573,3 13019,8 15829,7 14723,8 Выплата з/платы, 

командировочны

е расходы, 

коммунальные 

услуги, услуги 

связи, расходы 

на обучение, 

прочие услуги, 

оплата налогов, 

услуги банка, 

оплата услуг по 

договорам ГПХ 

Приобретение 

оргтехники, 

мебель, 

костюмы, 

приобретение 

материалов, 

ПСД, тех. 

надзор, 

приобретение 

подарков, 

баннеров, 

транспортные 

услуги, ремонт 

уличного 

туалета, 

музыкальное 

оборудование, 

ремонт 

кабинетов 

Администрация 

Таманского  

сельского 

 поселения 



11 
 
4 Мероприятие по расходам на поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников 

муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной 

заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю 

4.1 Ежемес

ячные 

денежн

ые 

выплат

ы на 

обеспеч

ение 

поэтапн

ого 

повыше

ния 

уровня 

средней 

заработ

ной 

платы 

местный 

бюджет 

28495,2 9354,0 10141,2 9000,0 Поэтапное 

повышение 

уровня средней  

заработной 

платы  

работников  

муниципальных  

учреждений 

Администрация 

Таманского 

 сельского  

поселения 

5 Мероприятие по субсидиям на ремонт, капитальный ремонт, разработку проектно – сметной документации в 

целях проведения ремонта и капитального ремонта зданий и сооружений 

5.1 Субсид

ии на 

ремонт, 

капитал

ьный 

ремонт, 

разрабо

тку 

проектн

о – 

сметной 

докумен

тации в 

целях 

проведе

ния 

ремонта 

и 

капитал

ьного 

ремонта 

зданий 

и 

сооруже

ний 

 

местный 

бюджет 

28815,6 3846,0 23469,6 1500,0 Реализация 

мероприятий на 

ремонт, 

капитальный 

ремонт зданий и 

сооружений, а 

также 

разработку 

проектной 

документации в 

целях 

проведения 

ремонта, 

капитального 

ремонта 

муниципального 

бюджетного 

учреждения 

культуры 

Администрация 

Таманского  

сельского  

поселения  

6 Мероприятие по субсидиям на исполнение судебных актов 

6.1 Субсид

ии на 

исполне

ние 

судебны

х актов 

местный 

бюджет 

1225,6 1075,6 150 0 Исполнительный 

лист 

Администрация 

Таманского  

сельского  

поселения 

7. Мероприятие по оказанию дополнительной помощи местным бюджетам для решения социально значимых 

вопросов местного значения 

7.1 Капитал

ьный и 

текущи

й 

краевой 

бюджет 

2500,0 0,0 2500,0 0,0 Реализация 

мероприятий на 

материально-

техническое 

Администрация 

Таманского  

сельского  

поселения 



12 
 

ремонт, 

благоус

тройств

о 

террито

рии, 

материа

льно-

техниче

ское 

обеспеч

ение 

муници

пальных 

учрежде

ний 

культур

ы 

поселен

ия 

обеспечение 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

поселения 

(приобретение 

звуковой и 

световой 

аппаратуры) 

Итого местный 

бюджет 
105409,7 27445,4 52440,5 25523,8 

 

 

 

Заместитель главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                          Н.С. Дроздова 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

От 12.09.2023                                                                                 ст. Тамань                                                                                              №147-р 

 

Об отмене особого противопожарного режима на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

В связи со стабилизацией пожарной обстановки на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района: 

1. Отменить с 12 сентября 2023 года на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района особый 

противопожарный режим. 

2. Признать утратившим силу распоряжение администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 28 

июня 2023 года № 112-р «О введении особого противопожарного режима на территории Таманского сельского поселения Темрюкского 

района». 

3. Разместить (опубликовать) настоящее распоряжение в газете «Город Тамань» на сайте администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района Н.С. Дроздову. 

5.  Распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                       М.А. Хорошилов 

 

 

 

 
 



13 
 

Мы готовы к новому учебному году! А вы? 

Сегодня 1 сентября, а это значит, что все учебные учреждения в Темрюкском районе обследованы сотрудниками ОНД и ПР 

Темрюкского района УНД и ПР Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю 

Особое внимание уделялось:  

- содержанию путей эвакуации и эвакуационных выходов; 

- исправности первичных средств пожаротушения и систем автоматической противопожарной защиты. 

А также сотрудниками были проведены обучающие уроки и занятия по основам безопасности жизнедеятельности. 

 

Безопасность начинается с тебя! 

Внимание, любовь и забота – самая надежная защита! 
 

"Военный комиссариат Темрюкского района проводит отбор граждан для обучения по военно-учетной 

специальности «водитель транспортных средств категории «С», в Славянской АШ ДОСААФ России. 

 

Обучение БЕСПЛАТНО (за счет средств Министерства обороны РФ). 

По желанию граждан, дополнительно возможно обучение по специальности «водитель транспортных средств категории «В» 

ЗА СЧЕТ ЛИЧНЫХ СРЕДСТВ. 

В качестве кандидатов для зачисления в Славянскую АШ ДОСААФ России могут быть рассмотрены граждане РФ, 

проживающие на территории Темрюкского района, родившиеся после 15 июля 2005 года и старших возрастов, подлежащие призыву 

в ряды ВС России весна 2024 года. 

Призывникам, проходящим обучение в АШ ДОСААФ г. Славянске-на-Кубани выплачивается компенсация за наем жилья в 

размере оплаты согласно договора найма за каждый месяц обучения по окончании учебного заведения и получении водительского 

удостоверения. 

Срок обучения 3,5 месяца. Производится комплектование учебных групп. Начало занятий 01 октября 2023 года (количество 

обучаемых ограничено). 

По вопросу обучения обращаться в ВОЕННЫЙ КОМИССАРИАТ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА по адресу: г. Темрюк, ул. 

Октябрьская- 5а, отделение подготовки и призыва граждан на военную службу, кабинет № 26 с 9-00 до 16-00 ежедневно кроме 

выходных и праздничных дней. 

Телефон для справок: (86148) 5-48-02 

 

Объясните своему ребенку опасность игр с огнем! 

Каждое трагическое происшествие с детьми вызывает сильный общественный резонанс, но к сожалению, многие родители 

не знают где и как их чада проводят досуг, с кем они дружат, какими играми увлекаются. Во избежание трагедии все эти вопросы 

должны быть предметом постоянного внимания взрослых. 

Очередное происшествие произошло в Темрюкском районе 03.08.2023 года. Из приемного отделения ГБУЗ «Темрюкская 

ЦРБ» поступило сообщение о том, что к ним поступил несовершеннолетний 2006 года рождения с термическими ожогами. 

Несовершеннолетний был незамедлительно госпитализирован, ему была оказана все сторонняя медицинская помощь. Далее в 

связи с серьёзностью полученных повреждений несовершеннолетний планируется к направлению в ГБУЗ Краевая клиническая 

больница № 1 им. профессора С. В. Очаповского, Ожоговое отделение. Обстоятельства получения несовершеннолетним 

термических повреждений выясняются. По предварительной информации несовершеннолетний получил травмы при 

неосторожности обращения с огнем и легковоспламеняющимися жидкостями.  

Задача родителей - обеспечить безопасность ребенка и научить его правилам собственной безопасности. Ребенок должен 

знать свое имя, фамилию, адрес и номер 101, 112, чтобы при необходимости вызвать помощь. 

О том, что спички - не игрушка для ребенка, известно всем. Но очень часто взрослые люди и родители оставляют в 

доступном месте спички и зажигалки. При этом дети одни остаются без присмотра «буквально на несколько минут», как говорят 

родители. И хотя не всегда такая небрежность приводит к пожарам, любое отступление от правил может стать причиной трагедии. 

Родители обязаны позаботиться о том, чтобы ребенок приобрел навыки осторожного обращения с огнем. Они должны 

контролировать поведение детей и уметь организовать их безопасный досуг. 

Дети в своих разнообразных играх часто повторяют поступки и действия взрослых. Ребенок очень любознателен. Ему 

хочется все увидеть, все потрогать, все попробовать, все узнать и испытать самому. Его интересуют яркие и запоминающиеся 

явления. А что может быть интереснее огня? Нельзя быть уверенным, что ребенок, оставшись один дома, не решится поиграть с 

коробком спичек, не захочет поджечь бумагу, не устроит костер, который он видел в лесу. 

В свои игры дети стараются внести элементы таинственности. Таинственность и темнота требуют присутствия огня, и 

тогда ребята, не задумываясь о последствиях, могут развести костер там, где опасно даже зажечь спичку. 



14 
 

Если вы вынуждены оставить детей на какое-то время, поручите наблюдение за ребенком кому-нибудь из взрослых. 

Особенно опасно оставлять детей одних в запертых квартирах. В случае пожара они не могут самостоятельно выйти из горящего 

помещения. Кроме того, спасаясь от огня и дыма, дети обычно прячутся в шкафах, под кроватями, столами. 

Научите детей правилам пожарной безопасности, правилам поведения на пожаре и объясните, что огонь может в 

считанные секунды превратиться из друга и помощника человека в беспощадного врага, не оставляющего на своем пути ничего, 

кроме углей. 

 

Чтобы исключить возникновение пожаров из-за детской шалости с огнем: 

       • не оставляйте маленьких детей без присмотра; 

       • поговорите со своим ребенком об опасности игр с огнем; 

     • объясните правила безопасного обращения с бытовыми электроприборами и газовым оборудованием. 

Расскажите детям, что самое дорогое – это жизнь. Поэтому, в случае пожара ребенку необходимо: 

       • как можно быстрее покинуть опасное помещение; 

       • оповестить о случившемся взрослых; 

       • позвонить в пожарную охрану по телефону 101. 

Уважаемые взрослые, будьте сами примером для своих детей в безопасном обращении с огнем! Берегите свою жизнь и 

жизни своих близких! 

 

Опасный камыш – не жгите сухую растительность! 

Загорание сухой растительности – это настоящее бедствие для пожарных. Причиной таких возгораний часто становится 

банальное несоблюдение гражданами элементарных правил пожарной безопасности, а именно неосторожное обращение с огнем. В 

одном случае случайно брошенный окурок или спичка, в другом случае – целенаправленный поджог камыша или сухой травы 

приводит к возникновению пожара, который быстро распространяется на большие площади. Также, трава выжигается умышленно 

сельскохозяйственными организациями и фермерами для очистки полей и сенокосов от нежелательной растительности, и её 

прошлогодних остатков. Что камыш необходимо косить, а не поджигать, объяснить порой трудно. 

Горящая трава совсем не безобидна. Травяные палы, в отличие от лесных пожаров, имеют значительно более массовый 

характер, охватывают большие площади и, главное, распространяются во много раз быстрее, что очень затрудняет их тушение. 

В период с 1 января по 17 июля 2023 года на территории МО Темрюкский район произошло 157 пожаров, из них 42 пожара 

мусора, 32 пожара камыша, 29 пожаров травы и 54 техногенных пожара. 

В связи с участившимися случаями загорания сухой травянистой растительности ОНД и ПР Темрюкского района обращается 

к жителям и гостям МО Темрюкский район, чтобы избежать чрезвычайной ситуации необходимо знать и соблюдать правила пожарной 

безопасности: 

– необходимо своевременно убирать камыш и сухую траву на территории, прилегающей к домовладениям и строениям. 

– не разводить костры вблизи строений, не использовать для розжига легко воспламеняющие вещества. 

– провести разъяснительную беседу с детьми, объяснить им, что ни в коем случае нельзя самостоятельно разжигать костер, 

бросать в него неизвестные предметы и аэрозольные упаковки. 

 Также, хотелось бы отметить, что для предупреждения пожара в жилом доме необходимо выполнить следующие 

мероприятия: 

1. Очистить от травы и мусора прилегающую к дому и забору территорию. 

2. Иметь постоянно наполненную емкость с водой. 

3. Всегда иметь на видных и доступных местах ведро и лопату. 



15 
 

4. Приобрести огнетушитель. 

Будьте крайне осторожны при использовании открытого огня. Помните, от Ваших осмотрительных действий будет зависеть 

сохранение окружающей среды. 

 

Напоминаем, что в случае чрезвычайных ситуаций необходимо звонить: 

 

- «112» - единый номер вызова экстренных оперативных служб; 

 

- «01» - единый номер пожарных и спасателей со стационарных телефонов; 

 

- «101» - с мобильных устройств; 

 

- 8 (861) 268-64-40 - телефон доверия Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю. 

 

 

 

ОНД и ПР Темрюкского района напоминает о неукоснительном соблюдении требования правил противопожарного 

режима при проведении сельскохозяйственных работ! 

 

В связи с повышением пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий (сухой, 

жаркой и ветреной погоды) сотрудники ОНД и ПР Темрюкского района настоятельно рекомендуют соблюдать правила пожарной 

безопасности, а именно: 

- Руководитель организации организует проведение противопожарного инструктажа с лицами, задействованными в уборке 

урожая, обеспечивает уборочные агрегаты и автомобили первичными средствами пожаротушения (комбайны всех типов и тракторы -

2 огнетушителями, 2 штыковыми лопатами) и исправными искрогасителями, за исключением случаев применения системы 

нейтрализации отработавших газов. 

- В период созревания и уборки хлебов необходимо установить охрану хлебных массивов, не допускать разведения костров. 

- Перед созреванием колосовых поля в местах их прилегания к лесным массивам, автомобильным и железным дорогам 

должны быть обкошены и опаханы полосой шириной не менее 4-х метров. Механизаторы должны помнить, что на полосах отчуждения 

железных дорог сеять зерновые культуры не допускается. Траву, скошенную на этих полосах, необходимо укладывать в копны на 

расстоянии не ближе 30 метров от хлебных массивов. 

- Уборка зерновых должна осуществляться после разделения полей на участки площадью, не более 50 га. Между участками 

должны устраиваться прокосы шириной не менее 8 м. Посередине прокосов делается пропашка шириной не менее 4 м. Скошенный 

хлеб с прокосов должен немедленно убираться. 

- Временные полевые станы следует располагать не ближе 100 метров от хлебных массивов, тюков, скирдов сена или соломы. 

При этом их опахивают полосой не менее 4 метров и очищают от стерни и сухой травы. 

- В полевых условиях заправка топливом тракторов, комбайнов и других машин должна производиться на специальных 

площадках топливозаправщиками при заглушённых двигателях. При заправке нельзя курить и применять открытый огонь. В ночное 

время место заправки машин топливом должно освещаться, не допускается применять для этой цели факелы, керосиновые фонари и 

другой открытый огонь. 

- Ремонт, техническое обслуживание и стоянка уборочных машин и агрегатов допускается не ближе 30 метров от хлебных 

массивов. 

 

При возникновении чрезвычайных ситуаций необходимо звонить по единому телефону спасения «112» со всех 

мобильных операторов. 

 

 

«Уважаемые жители и гости Темрюкского района! 

 

В соответствии с распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 февраля 2015 года № 64-р 

«О внесении изменений в распоряжение главы администрации Краснодарского края от 17 октября  2007 года № 900-р «О стабилизации 

цен на отдельные виды социально значимых продуктов питания в Краснодарском крае», в целях гарантированного обеспечения 

населения края социально значимыми продуктами питания и недопущения необоснованного роста цен предприятиям розничной 

торговли рекомендовано осуществлять реализацию нижеперечисленных социально значимых продуктов питания с торговой наценкой 

не выше 10 процентов: 

1) куры замороженные (кроме куриных окорочков) (не менее одного наименования); 

2) масло подсолнечное рафинированное дезодорированное фасованное (не менее одного наименования); 

3) молоко питьевое 2,5% жирности в полиэтиленовом пакете; 

4) кефир 2,5% жирности в полиэтиленовом пакете; 

5) сметана весовая и фасованная в полиэтиленовом пакете 20% жирности; 

6) творог обезжиренный весовой и фасованный; 

7) яйца куриные 1-й и 2-й категории (не менее одного наименования); 

8) сахар-песок (не менее одного наименования); 

9) соль поваренная пищевая (не менее одного наименования); 



16 
 

10) мука пшеничная высший сорт (не менее одного наименования); 

11) хлеб формовой из муки 1 сорта; 

12) рис шлифованный (не менее одного наименования); 

13) крупа гречневая-ядрица (не менее одного наименования).  

По вопросу завышения цен на социально значимые продукты питания в Темрюкском районе действуют телефоны «горячей 

линии» - 8(86148) 5-18-73, 5-18-89.  

Администрацией муниципального образования Темрюкский район на постоянной основе во взаимодействии с контрольными 

и надзорными органами проводятся мониторинги за применением предельных уровней торговых наценок на социально значимые 

продукты питания в предприятиях розничной торговли. 

В случае несоблюдения порядка ценообразования на социально значимые продукты питания и необоснованного завышения 

цен на них, информация о хозяйствующих субъектах, допустивших данные нарушения, будет направлена в прокуратуру Темрюкского 

района для принятия мер прокурорского реагирования. 

На основании вышеизложенного, рекомендуем руководителям предприятий потребительской сферы Темрюкского района 

обратить особое внимание на соблюдение требований вышеуказанного распоряжения главы администрации Краснодарского края. 

 

 

 

В соответствии с постановлением Губернатора Краснодарского края 

 

от 07 декабря 2022 г. № 903 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 757 

"О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 

г. № 756» с 12 декабря 2022 г. запрещено использование беспилотных гражданских воздушных судов в воздушном пространстве над 

территорией Темрюкского района. 

 

 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, 

электронных систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(86148)32-8-15. 

 

 

«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 

     Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на 

учет в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

      Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок 

выдачи удостоверения многодетной семьи. 

      Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место 

жительства которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

       Заявителями на получение Удостоверения являются: 

       один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, 

законные представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского 

края, в которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и 

государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не 

более чем до достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ. 

         Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ, в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) о 

его согласии на обработку персональных данных. 

         Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в установленном 

законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

        Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.  

        Выдача удостоверений производиться по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График 

приемных дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 



17 
 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельным категориям граждан. 

 

          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 

1 января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая 

будет предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с 22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч 

рублей; 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 

тысяч рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних узников 

фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному 

принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

         копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского края; 

         копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 

благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 

период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные 

справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении 

военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 

        копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае представления интересов заявителя 

представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

        Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  граждан.Управлением 

социальной защиты населения по месту жительства заявителя назначается 50-процентная компенсация расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и выплачивается отдельным категориям граждан, имеющим право на жилищно-коммунальные 

льготы, из числа: 

Ветеранов, в том числе ветеранов труда и ветеранов военной службы;. 

Членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, а также ветеранов боевых действий;. лиц, пострадавших 

вследствие радиационных воздействий; Инвалидов, жертв политических репрессий. 

Компенсация предоставляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006г. № 1070-КЗ «О компенсации 

жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», а также постановлением главы 

администрации Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае». 

С 1 мая 2019 года внесены изменения в порядок расчета компенсации на ЖКУ льготным категориям граждан, которые 

проживают в Краснодарском крае 

Суть изменений в порядке расчета компенсации: есть утвержденные нормативы потребления коммунальных услуг, 

компенсация назначается и выплачивается авансом исходя их этих нормативов. Затем подлежит перерасчету исходя из объема 

потребленных коммунальных услуг (приходящих на долю льготника), которые определяются по показаниям приборов учета, но 

более нормативов их потребления. Например, нормативов холодной воды в среднем 5,63 куб.м. в месяц на человека. Компенсация 

была рассчитана и авансом выплачена по нормативу, в следующем месяце сверились с предприятием ЖКХ – фактически оплачено 

за 2 куб.м.. В результате производится перерасчет и учитывается в последующих выплатах. Перерасчет осуществляется на 



18 
 

основании сведений, полученных от жилищно-коммунальных организаций в электроном виде. Граждане вправе самостоятельно 

предоставить сведения, подтверждающие оплату за коммунальные услуги, рассчитанную по показаниям приборов учета. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38,4-46-31. 

 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

  Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

  Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

        Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского 

края», назначаются-  

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65 коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в 

возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 

коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

    Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по 

призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания 

отцом ребенка военной службы по призыву.  

Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние 

сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в 

связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим пособие 

по безработице. 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,– 

262 руб. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается на 24 месяца, но не более чем по месяц исполнения ребенку 16 лет (при 

обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, 

а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, 

до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов 

для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет 

в размере  9655 руб. в месяц.  

 

 

Меры социальной поддержки многодетных семей: 

 

Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – 

до 23 лет). 

Многодетным семьям в числе других мер социальной поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 



19 
 

Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного 

проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения по 

месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощностью 

двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в 

отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним 

транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 

Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и руководством государственного 

казенного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК»)с целью 

обеспечения качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности разработано бесплатное 

мобильное приложение для смартфонов на базе Android «Безопасность- это важно!» 

Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, вызвать спасателей, оказать 

первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном явлении, поможет проверить знания по основам 

безопасности жизнедеятельности. 

Загрузить приложение можно пройдя по ссылке https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или с помощью 

QR- кода, размещенного на сайте ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе «Приложение для смартфона». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://play/
http://www.umcgokuban.ru/


20 
 

Администрация Таманского сельского  

поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

 
 

 

Газета «Город Тамань» 

№19 (480) от 13.09.2023г 

Газета утверждена 

решением Совета ТСП 

Темрюкского района  

 Главный редактор- 

Дроздова Н.С. 

Выпускающий 

редактор  

Хабибуюк Е.В. 

Редакционная 

коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Эмирсалиев Р.Э. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района, Совет Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. 

Карла Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза 

в месяц. 

Подписано в печать: 

13.09. 2023г 

Дата выхода: 

13.09. 2023г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и 

отпечатана в 

администрации ТСП ТР 


